(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, precepto con-
sulum prescriptorum Papiensium et potestatum utriusque civitatis, hanc
cartam scripsi. / (c. 187 v.).

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum ex-
traxi et exemplavi, de mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis
potestatis, ex autentico et originali instrumento facto manu Bertoloti nota-
rii predicti cum sigillo uno cereo pendenti cum filo, in quo erat deformatio
leonis, circumscriptionem tamen ipsius pro eius veturnitate et subfraga-
mento legere neque discernere non potui, sed omnia predicta de dicto in-
strumento exemplavi sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil ad-
dito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc pro abre-
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viatione sive distinctione litterarum, absque ulla corruptione seu mutatione
sive diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti
potestatis, subscripsi.

a Busnardus in C    b poterint in A    c liceat ei et in A    d in C corretto su faciant
e dies octo in A    f de hoc debent in A    g consules in C    h Cobumbo in C    i in
A alcuni dei nomi che seguono sono disposti in ordine diverso    j Malaopera in A    k de:
om. A    l Malvinus in A    m Coirolus in A    n scioglimento da A    o Picius in A
p in A segue un nome eraso terminante in ço    q Teitus in A    r Garvanus: Gavonus in A
s Caloria in A.

619

1198, agosto 27, Tortona

I consiglieri del comune di Tortona rinunziano ad ogni diritto tortonese
sui pedaggi, castelli e territori di Gavi e di Parodi.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 187 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 187 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 187 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1235 v. n. 620; per quelle di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 417; GABOTTO, n. 82; Codice diplomatico, III, n. 50.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 47.

Finis et refutatio quam fecerunt Terdonenses de Gavi, Palodo et infra-
scriptis comuni Ianue.

 Nos Ido Suavis, Sygembaldus de Sarçano, Willelmus Malpaxuti, Ru-
baldus Gaforius, Albertus de Carlaxi, Iohannes Arconi, Tedisius de Monte
Acuto, Bergunçius de Sarçano, Rodulfus Falavel a, Rubaldus Malvinus,
Gandulfus de Mussis, Aço de Pavigiano, Boionus de Montemerlo, Aço Sal-
vaticus, Montanarius de Sarçano, Iacobus de Catapan, Bernardus Guidonis-
boni, Rubaldus de Montemerlo, Iacobus de Sarçano, Iohannes Malaparabola,
Iacobus Cigiardus, Petrus de Campo, Lanfrancus Cancus, Apigius, Gan-
dulfus Ottonis Çopi, Aço Rovedus, Opicio de Paucasale, Gilius de Castal-
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dione, Enricus Bernardi Debel, Gilius de Calcinaria, Iohannes de Calcinaria,
Enricus Taconus, Guilicio Baltigaiugum, Enricus de Carlaxi, Petrus de Car-
laxi, Rufinus Scopellus, Rufinus Bernardi Debel, Alacer Pagani, Obertus
Scopellus, Willelmus Ambr(osii), Grassus Malaopera, Cassianus Mussus,
Remussus de Buxedo, Willelmus Menbrodus, Cavalcaconte, Iocius de Car-
laxi, Rubaldus Gonellus, Iohannes iudex, Ansermus Rovedus, Albertus Ba-
rata, Iohannes Pascimasnata et Alverius de Osona, consiliarii civitatis Ter-
done, facimus finem et refutationem perpetuam et pactum de non petendo
vobis Idoni de Carmadino et Vicario de Marliano causidico, legatis comunis
Ianue, recipientibus pro comuni Ianue, de castro Gavi, burgo, molendinis,
pedagio et territorio secundum quod tenetur et colitur per castellanos et
burgenses Gavi, scilicet in terris, braidis, vineis, nemoribus et fidelitatibus
burgensium et specialiter de le taxariis. Hanc eandem finem et refutationem
perpetuam et pactum de non petendo facimus vobis Idoni de Carmadino et
Vicario causidico, recipientibus pro comuni Ianue, de castro Palodo et eius
territorio. Actum Terdone, in ecclesia maiori Sancti Laurentii. Testes Mar-
tinus saltarius, Aço de Avolasca et Guido de Çerbo saltarius. Anno domi-
nice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione XVa, vi-
gesimo septimo die augusti.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, de mandato et
voluntate consiliariorum prescriptorum scripsi.

a Corretto su Falavei

620

1198, agosto 27, Tortona

Giacomo Isembardo, podestà di Tortona, rinunzia ad ogni diritto torto-
nese sui pedaggi, castelli e territori di Gavi e di Parodi.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 187 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 187 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 187 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 418; GABOTTO, n. 83; Codice diplomatico, III, n. 50.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 47.

Confirmatio finis et refutationis prescripte.

 Nos Iacobus Ysembardus, Terdonensium potestas, finem et refuta-
tionem perpetuam et pactum de non petendo quem et quam consiliarii ci-
vitatis Terdone a fecerunt vobis Idoni de Carmadino et Vicario causidico,
legatis Ian(uensis) comunis, recipientibus pro comuni Ianue, de castro Gavi,
burgo, molendinis, pedagio et territorio, secundum quod tenetur et colitur
per castellanos et burgenses de Gavi in terris, scilicet braidis, vineis, nemo-
ribus et fidelitatibus burgensium et specialiter de taxariis, de castro quoque
Palodi et eius territorio firmum et ratum habemus et ipsam eandem re-
futationem et finem perpetuam et pactum de non petendo vobis pro co-
muni Ianue recipientibus facimus pro comuni Terdone. Actum Terdone,
in domo Nicolai de Belengerio. Testes Martinus saltarius, Attarus de Mar-
liano et Redulfus serviens potestatis Terdone. Anno dominice nativitatis
millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione XVa, vigesimo septi-
mo die augusti.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, precepto supra-
scripte potestatis scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hec exempla extraxi
et exemplavi, de mandato domini Petri de Andalo, civitatis Ianue potestatis,
ex autenticis et originalibus instrumentis factis manu predicti Bertoloti in
quibus uno volumine simul scriptis pendebat sigillum unum cereum cum
filo, de formatione cuius atque circumscriptionem legere neque discernere
pro eius veturnitate videlicet et sufragamento non potui, predicta de dicto
vel dictis instrumentis extraxi et exemplavi sicut in eis vidi et legi, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa
abreviationis sive distinctionis litterarum, sententia non mutata, absque ulla
corruptione seu mutatione sive diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu dicti potestatis, subscripsi.

a In C Terdone civitatis con segno d’inversione.
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621

1202, maggio 10, Gavi

I comuni di Genova e di Tortona, nel rispetto di tutti gli accordi prece-
denti, stipulano una nuova convenzione.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 188 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 188 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 188 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 447; GABOTTO, n. 87; CAMPORA, n. 65; Codice diplo-
matico, III, n. 84.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 48.

Confirmatio pacis et concordie a Ianuensium et Terdonensium.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo secundo, die veneris decimo die mensis madii, indictione
quarta. Dominus Guifredotus Grassellus, Dei gratia Ianuensium potestas,
ex parte comunis Ianue, et dominus Ido Suavis et dominus Ribaldus de
Malpaxuto et Rofinus de Mediolano, consules Terdone, ex parte comunis
Terdone, reformando et confirmando pacem et concordiam et conventiones
factas inter civitatem Ianue ex una parte et ex altera civitatem Terdone, sicut
in publicis instrumentis continetur, taliter inter se de novo faciunt conven-
tiones, salvis omnibus conventionibus et remissionibus in suo robore du-
rantibus olim factis inter civitatem Ianue et civitatem Terdone, videlicet
quod civitas Terdone recipit stratam super se usque in Gavium et debent
guardare et salvare in rebus et personis omnes homines euntes et redeuntes
per stratam usque Gavium sicut supra dictum est ita quod si aliquod dam-
num eveniret seu fieret in ipsa strata alicui ab aliquo, quod Terdonenses de-
bent restituere illi vel illis quibus damnum datum fuerit et hoc de pedagio
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quod colligitur apud Terdonam taliter quod nullus miles nec aliquis alius
nec comune debeat habere aliquid de ipso pedagio donec totum damnum
emendatum fuerit, sed si contingeret quod damnum aliquod fieret de di-
strictu Ianue a Gavio usque ad Lavandariam, Ianuenses teneantur restituere
Terdonensibus illud totum quod Terdonenses dabunt illi vel illis qui passi
fuerint damnum per homines de districtu Ianue et de suo pedagio a Gavio
supra Ianuam teneantur damnum restituere illi vel illis quibus damnum da-
tum fuerit in strata, scilicet de pedagio Ianue de Gavi sicut dictum est supra
de Terdonensibus de suo pedagio. Iterum Terdonenses teneantur quod oc-
casione strate nichil dent marchionibus nec concedere aliquid accipere ipsis
marchionibus nec alicui pro eis vel occasione eorum. Suprascripta omnia
promittunt Ianuenses et Terdonenses sibi invicem bona fide sine fraude
attendere. De facto vero strate, scilicet de custodia facienda et de dampno
restituendo teneantur attendere usque ad octavam sancti Michaelis et
ta<n>tum plus quantum Ianuenses et Terdonenses concordaverint. Supra-
scripta omnia promittunt vicissim attendere, salvis omnibus conventionibus
et promissionibus datis que inter Ianuenses et Terdonenses facte sunt sicut
in publicis instrumentis continetur. Et Ianuenses dant parabolam et licen-
ciam Terdonensibus ne cogantur dare seu concedere suam blavam veterem
usque ad sanctum Petrum proximum exinde teneantur dare et concedere
Ianuensibus suam blavam et alienam nec alienam vel suam prohibere possint
quin libere habere debeant mercatum grani et blave et leguminum sicut in
publicis instrumentis continetur. Et Terdonenses debent habere mercatum
Ianuensium sicut in publicis instrumentis continetur. Suprascripta omnia
iurabunt potestas Ian(ue) et mille homines Ianue quos elegerint Terdonen-
ses et similiter consules Terdone iurabunt et mille homines quos Ianuenses
voluerint. Quod supra dicitur de damno restituendo de pedagio ita intelli-
gimus quod si damnum datum fuerit infra diem statutum, quod totum pe-
dagium quod colligetur infra illud tempus dabitur pro damno si tantum
damnum fuerit, quod damnum extimabitur sacramento illius qui damnum
passus fuerit cum consilio tamen consulum mercatorum illius qui damnum
passus fuerit. Similiter tres eligantur de unaquaque civitate qui iurent de
predis et saximentis si negatione dubium fuerit iusticiam facere infra tem-
pus quod continetur in instrumentis publicis factis inter Ianuenses et Ter-
donenses et si liquidum fuerit facere restituere infra octo dies. Homines qui
capti sunt ex utraque parte libere dimittantur et si aliquid pro redemptione
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promiserint vel dederint restituatur. Suprascripta omnia iuraverunt attende-
re et observare bona fide et sine fraude dominus Guifredotus Grassellus,
Ianuensium potestas, et dominus Engus Spinola et Ugo Cavarunco et Ni-
col(a) Malabotti, cast(ellanus) Gavi, et dominus Ido Suavis et Ribaldus Mal-
paxutus et Rufinus de Mediolano, consules Terdone, et Guidotus Faravel-
lus, castellanus Serravallis, et Bulgarus Suavis, socius eius, et Iohannes de
Mediolano et Albertus et Rufinus qui dicuntur Scupelli et Nicolaus de
Pobleto et Montenarius de Sarçano quia sic inter eos convenit. Actum in
burgo Gavi, in ecclesia Sancti Iacobi. Interfuerunt testes dominus Enricus
de Amiliano, consules b comunis Mediolani et Stondus Canus consul c mer-
catorum Mediolani, et dominus Rainaldus de Campixio, consul c comunis
Papie et Artuxus Rubus, consul c mercatorum Papie, et Ambrosius de Cra-
vate et Cortixius de Bernate, electi supra stratam, et Rofinus et Albertus
qui dicuntur Scupelli et Guidotus Faravellus et Iohannes de Mediolano et
Ugorinus Cavaruncus et Rugerius et Nicol(a) Marabotis.

(S.T.) Ego Thomaxius de Stanpa, notarius domini Henrici imperatoris,
tradidi et scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi de autentico et originali instrumento facto manu Thomaxii
notarii de Stampa in quo pendebat sigillum unum cereum cum filo, cuius
deformationem neque circumscriptionem discernere sive legere pro eius
veturnitate et sufframento non potui, sed omnia predicta de dicto instru-
mento facto manu / (c. 188 v.) predicti Thome exemplavi sicut in eo vidi et
legi per omnia contineri, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, et
hoc causa abreviationis sive distinctionis litterarum vel dictionum, sen-
tentia non mutata, absque ulla corruptione seu mutatione sive diminutione
<dictionum> vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti potestatis,
subscripsi.

a concordie: cor in sopralinea    b consules: così C    c in C con segno abbreviativo
sulla l
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622

1200, novembre 10, Gavi

I comuni di Genova e di Tortona, confermando gli accordi precedenti,
stipulano un trattato di alleanza contro i marchesi di Gavi.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 188 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 188 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 188 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 436; GABOTTO, n. 86; Codice diplomatico, III, n. 71.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 48.

Conventio Terdonensium et Ianuensium.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo, decimo die
intrante novemb(ri), indictione tercia. In nomine domini nostri Iesu Chri-
sti amen. Hec est concordia et conventio reformate pacis inter Ianuenses et
Terdonenses per Willelmum Enrici, potestatem Ianue, consilio Willelmi de
Pallo consulis, Idonis de Carmadino, Willelmi Embriaci, Guidonis Spinule,
Willelmi de Rodulfo, Rogerii de Maraboto, Rolandi de Carmadino, Nicole
Squarçafici, Symonis de Camilla et Rubaldi Paxii, ex parte Ianue, nec non ex
parte Terdone per Rodulfum Falavellum et Murrinum Paxemasnatam, con-
sules Terdone, consilio Idonis Suavis, Arverii de Ansona, Iohannis iudicis,
Iohannis Paxemasnate et Rubaldi de Malpaxuto, cuius tenor talis est: Ego
Terdonensis, ex parte comunis Terdone, promitto tibi Willelmo Enrici pre-
dicto, recipienti pro comuni Ianue, quod ab hodie usque ad XV dies proxi-
mos expellam et eiciam omnes marchiones olim de Gavi cum omnibus qui
in eorum consortio sunt vel erunt de toto districtu Terdone nec ullo tem-
pore illuc ad habitandum redire permittam nec pacem vel concordiam cum
eis faciam sine licentia vel parabola potestatis vel consulum comunis Ianue,
omnium vel maioris partis qui pro tempore fuerint. Et si prefati marchiones
se reducerent in castro Montis Alti vel alio loco qui sit infra districtum Ia-
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nue, ego Terdonensis simul cum Ianuensi faciam exercitum pro comuni ad
ipsos expellendos de loco illo vel locis ad dies XV postquam mihi fuerit re-
quisitum a potestate vel consulibus comunis Ianue qui pro tempore fuerint,
et in quo exercitu tenebor dare mercatum victualium. Preterea nichil reci-
piam a prefatis marchionibus per donationem vel comperam aut alio modo
de rebus immobilibus que sunt vel fuerint eorum vel de aliquo iure eorum
quod habeant vel habuerint vel videantur habere a crenna Montis Cuchi
versus Gavium vel Taxarolum prout continetur in tenore pacis composite
in tempore potestatie Bertramis Christiani 1. Item faciam iurare habitatores
de districtu Terdone, a civitate Terdone a versus Gavim et partes Ianue et
presertim consules et castellanos de Serravalli et eos qui habitant in Serra-
valli, in Preciplano, Grondona, Monte Morixino, Novis et in aliis locis infra
predicta confinia quod non recipiant marchiones predictos nec eis dabunt
consilium vel auxilium aliquod nec illis qui expulsi fuerint et si forte asaltus
fieret vel stremita aut predicta preda a marchionibus predictis vel ab aliqua
persona in strata vel extra stratam eundo per terram et districtum Terdone,
persequentur et capient eos qui fecerint illud si poterunt et recuperabunt
quod fuerit ablatum et reducent in potestate Ianuen(sium) personas eorum
qui maleficium fecerint et res ablatas. De omnibus offensionibus que facte
sunt a Ianuensibus vel ab aliquibus ex parte eorum vel de districtu Ianue
contra Terdonenses vel aliquos ex parte eorum vel de districtu Terdone a
tempore pacis predicte infra sit finis et concordia tam pro comuni quam
pro singularibus personis nec ullum inde cambium faciam vel fieri permit-
tam neque lamentationem inde recipiam. Pacem et concordiam factam in
potestatia Bertramis Christiani sicut continetur in instrumentis inde factis
per manum Bertoloti, scribe Ian(uensis), et per manum Arverii, scribe Ter-
donensis 2 , firmam et ratam tenebo et hanc similiter usque ad terminum qui
in eis continetur, salvis prescriptis conventionibus de maleficiis ab utraque
parte remissis ab illo tempore infra. Item ego Terdonensis, a parte comunis
Terdone, promitto tibi predicto Willelmo, potestati Ianue, recipienti pro
comuni Ianue, quod si predicti marchiones vel illi qui cum eis vel pro eis

———————

1 V. n. 632.

2 Il riferimento è al n. 632, redatto dal
notaio tortonese; non conosciamo invece il
documento del notaio genovese Bertoloto
Alberti,  se  non  attraverso l’annuncio che se

ne fa nel precitato documento, dal quale (ma
v. anche il n. 623) si evince tuttavia che in es-
so dovevano essere compresi alcuni impegni
relativi a Gavi.
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erunt aut aliquis Ianuensis vel de districtu Ianue vel de Gavi offensionem
ullam fecerit Terdonensibus aut hominibus de districtu Terdone in rebus
vel personis, pro ipsa offensione aut occasione illius offensionis nullam
iniuriam aut cambium seu predam vel lesionem aut impedimentum vel saxi-
mentum faciam nec fieri permittam in personis vel rebus alicui civi Ianue vel
de districtu Ianue vel de Gavi per comune nec per divisum usque ad dies XV

postquam per certas litteras sigillatas per sigillum comunis Terdone pote-
stati vel consulibus Ianue qui pro tempore fuerint notificavero quod homi-
nes Ianue vel de eorum districtu vel de Gavi non veniant Terdonam nec in
terra Terdone utantur et si factum fuerit, quam citius potero restituere et
recuperare faciam. Et hoc totum adtendendum b compellam iurare et obser-
vare consules et castellanos et homines de Serravalli, de Perciplano et Mon-
te Cuco et Arquada, Grondona, Cassino et Novis et predicta observanda
potestati vel consulibus Terdone qui pro tempore fuerint intraturis iurare
faciam usque ad tempus conventionis prefixum et hoc in capitulo comunis
Terdone scribi faciam nec deleri permittam. Item si damnum vel maleficium
factum fuerit ab aliqua persona contra Ianuensem aliquem, restitui et emen-
dari faciam de rebus eius qui maleficium commiserit si tantum habuerit, sin
autem personam illius tradam et deliberabo in potestate consulum vel pote-
statis Ianue si eam capere et habere potero. Ha<n>c pacem iurare faciam
mille hominibus de utraque civitate et per omnes illorum locorum de di-
strictu meo, scilicet castellanos, consules et alios homines ipsorum locorum
quos utraque pars eligerit et intraturis consulibus vel potestati singulis annis
iurare faciam et inde publicum instrumentum sigillatum sigillo comunis
utriusque civitatis fieri faciam.

§ Versa vice ego Ianuensis promitto pro comuni Ianue vobis predictis
consulibus Terdone Rodulfo Faravello et Murrino Paxemasnate, recipienti-
bus a parte vestri comunis, quod prefatos marchiones ab hodie in antea non
recipiam in civitate Ianue nec in eius dictrictu vel dationem rerum ipsorum
immobilium vel iurisdict(ionis) eorum non recipiam consistentium a crenna
Montis Cuchi versus Terdonam et presertim de Grondona et Monte Mo-
rexino. Et si contigerit quod predicti marchiones, transactis ab hodie XV

diebus, se reducerent in Grondona vel in alio loco qui sit de districtu Ter-
done vel de districtu Ianue et inde exire noluerint, ego potestas vel consules
Ianue qui / (c. 189 r.) pro tempore fuerint ad quindecim dies postquam re-
quisitum fuerit Ianuensibus a potestate vel consulibus Terdone qui pro
tempore fuerint tenebor dare et facere exercitum simul cum Terdonensibus
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ad ipsos expellendos et eiciendos de loco ipso vel locis pro comuni Ianue
bona fide et sine fraude. Et si in aliquo alio loco qui sit de districtu Terdone
vel de districtu Ianue vel extra se reduxerint, ipsum locum nec ipsos mar-
chiones non recipiam vel socios ipsorum nec ipsum locum guarnibo nec
ullam fortiam ipsis marchionibus aut hominibus ipsius locis dabo nec dari
consentiam, sed potius in quantum potero vetabo sine consilio et licentia et
parabola potestatis vel consulum Terdone qui pro tempore fuerint, omnium
vel maioris partis, et si propterea quod expulsi fuerint a Terdonensibus inde
guerram cum marchionibus habuerint Terdonenses, pacem et concordiam
non faciam cum eis sine licentia potestatis vel consulum Terdone, omnium
vel maioris partis, qui pro tempore fuerint donec guerra illa durabit cum
marchionibus predictis vel cum eis qui de districtu Ianue vel Terdone ex-
pulsi fuerint. De omnibus offensionibus que facte sunt a Terdonensibus vel
ab aliquibus ex parte eorum vel de districtu Terdone, presertim ab homini-
bus de Novis, contra Ianuenses vel aliquos ex parte eorum vel de districtu
Ianue in personis et rebus a tempore pacis predicte infra sit finis et concor-
dia tam pro comuni quam pro singularibus personis nec ullum inde cam-
bium faciam vel fieri permittam nec inde lamentacionem accipiam. Pacem
et concordiam factam in potestatia quondam Bertramis Christiani prout
continetur in instrumentis inde factis per manum Bertoloti, scribe Ian(ue),
et Arverii, scribe Terdone 1, et hanc similiter ratam et firmam tenebo usque
ad terminum qui in eis continetur, salvis prescriptis conventionibus de ma-
leficiis, ab utraque parte remissis, factis a tempore illo infra. Item ego Ia-
nuensis, a parte comunis Ianue, promitto vobis predictis consulibus Terdone,
recipientibus a parte comunis Terdone, quod si predicti marchiones vel illi
qui cum eis vel pro eis erunt aut aliquis Terdonensis vel de districtu Terdo-
ne vel de Novis offensionem ullam fecerit Ianuensibus aut hominibus de
districtu Ianue in rebus vel personis pro ipsa offensione aut occasione illius
offensionis, nullam iniuriam nec cambium seu preda<m> vel lesionem aut
impedimentum vel saximentum faciam nec fieri permittam in personis vel
rebus alicui de districtu Terdone vel de Novis per comune nec per divisum
usque ad dies XV postquam per certas litteras sigillatas per sigillum comunis
Ianue consulibus vel potestati Terdone qui pro tempore fuerint notificabo
quod homines Terdone vel de eorum districtu vel de Novis non veniant Ia-

———————

1 V. sopra, p. 66, nota 2.
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nuam nec in terram Ianue utantur et si factum fuerit, quod c citius potero
restituere et recuperare faciam. Et hoc totum attendendum compellam iurare
et observare castellanos et consules et homines de Gavi et Palodio, de Vul-
tabio, Flacono, Pontedecimo et Burgo Fornariorum et si forte asaltus fieret
vel stremita aut preda a predictis marchionibus vel ab aliqua persona in
stratam vel extra stratam eundo per terram Ianue vel districtum Ianue, per-
sequentur et capient eos qui fecerint illud si poterunt et recuperabunt quod
fuerit ablatum et reducent in potestate Terdonensibus personas eorum qui
maleficium fecerint et res ablatas. Et predicta observanda potestati vel con-
sulibus Ianue qui pro tempore fuerint intraturis iurare faciam usque ad
tempus conventionis prefixum et hoc in capitulo comunis Ianue scribi fa-
ciam nec deleri permittam. Item si damnum vel maleficium factum fuerit ab
aliqua persona contra Terdonensem aliquem, restitui et emendari faciam de
rebus eius qui maleficium commiserit si tantum habuerit, si<n> autem
personam illius tradam et deliberabo in potestate potestatis vel consulum
Terdone si eam capere et habere potero. Hanc pacem iurare faciam mile
hominibus de utraque civitate et per omnes homines illorum locorum de
districtu meo, scilicet castellanos, consules et alios homines ipsorum loco-
rum quos pars utraque elegerit et intraturis consulibus vel potestati singulis
annis iurare faciam et inde publicum instrumentum sigillatum sigillo co-
munis utriusque civitatis fieri faciam.

Et predicta iurarunt ex parte Ianue Willelmus Henrici, potestas Ianue,
Willelmus de Pallo, consul Ianue, Willelmus de Rodulfo, Symon de Camilla
et Guido Spinula, Rogerius de Maraboto, Rubaldus Paxius, Rollandus de
Carmadino et Nicola Squarçaficus et ex parte Terdone iurarunt Rodulfus
Falavellus et Murrinus Paximasnata, consules, et Ido Suavis, Iohannes iu-
dex, Arverius de Ausona, Iohannes Paximasnata et Rubaldus de Malpaxuto.
Actum apud Gavim, in claustro Sancti Eusebii, feliciter. Testes ad hoc con-
vocati ex parte Ianue Willelmus Embriacus, Willelmus de Pallo, Ido de Car-
madino, Rogerius de Maraboto et Rubaldus Paxius, ex parte Terdone Ido
Suavis, Iohannes iudex, Arverius de Ausona et alii quamplures.

Ego Arverius, notarius sacri palatii, rogatus interfui et hanc cartam,
iussu predicte potestatis Ianue et iam dictorum consulum Terdone, scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Arverii predicti,
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in quo pendebat sigillum unum cereum cum filo, deformatio cuius erat leo,
circumscriptionem eius pro veturnitate sigilli legere neque discernere non
potui, sed omnia de predicto instrumento exemplavi sicut in eo vidi et legi
per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba
seu puncto, et hoc causa abreviationis sive distinctionis litterarum, sententia
non mutata, absque ulla corruptione, mutatione seu diminutione <dictio-
num> vel sensus, ad quod corroborandum, iussu predicte potestatis, sub-
scripsi.

a a civitate Terdone: in sopralinea    b corretto su adtenendendum    c quod: così C.

623

1218, marzo 12, Genova, marzo 17, Tortona

Guidoto Faravello e Oberto giudice, ambasciatori del comune di Torto-
na, promettono a Rambertino Guidonis de Bovarello, podestà di Genova,
l’osservanza degli impegni tortonesi assunti nel trattato di pace stipulato col
comune di Genova.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 189 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 189 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 189 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 533; GABOTTO, n. 93.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p.54; CAMPORA, n. 73.

Conventio pacis et concordie facte inter Ianuenses et Terdonenses tempore
domini Rambertini de Bovarello, potestatis Ianue.

 In nomine Domini amen. Nos Guidotus Faravellus et Obertus
iudex, legati comunis Terdone, nomine ipsius comunis, de voluntate et /
(c. 189 v.) beneplacito consulum et consiliatorum Terdone qui inferius scripti
sunt et eorum precepto, promittimus et convenimus vobis domino Ramber-
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tino Guidonis de Bovarello, Ianuensium potestati, nomine ipsius comunis
recipienti, quod Terdonenses et omnes homines districtus Terdone et co-
mune Terdone observabunt comuni Ianue et Ianuensibus et de districtu Ia-
nue et firmam tenebunt pacem et concordiam compositam et firmatam per
nos predictos legatos et vos dominum Rambertinum, potestatem predic-
tum, ut inferius continetur. Quod si non fecerint vel contravenerint, penam
trium milium marcharum argenti pro comuni Terdone vobis domino Ram-
bertino, Ianuensium potestati, nomine comunis Ianue stipulanti, promit-
timus sic quod semper pena exacta nichilominus pactum in sua permaneat
firmitate. Pro pena vero et predictis omnibus sic observandis universa bona
comunis Terdone vobis, pro comuni Ianue stipulanti, pignori obligamus.
Tenor autem pacis hic est: Ego Terdonensis promitto et iuro, tactis sacro-
sanctis evangeliis, et nos Guidotus Faravellus et Obertus, prenominati legati,
promittimus a et ad sancta Dei evangelia iuramus, nomine comunis Terdo-
ne, salvare et custodire universos homines Ianue et eorum districtus in per-
sonis et rebus in strata et extra stratam bona fide, sine fraude, usque ad an-
nos decem completos. De universis querimoniis que ante me facte fuerint
per Ianuenses aut homines Ian(uensis) districtus, si ego consul fuero, iusti-
ciam eis facere tenebor infra XLa dies continuos post factam lamentationem
secundum rationem et bonos usus nisi conquerentis licentia remanserit aut
per dilationem legittime datam. Si aliqua persona habitans a Terdona usque
Ianuam que non sit de meo districtu offensionem fecerit Ianuensibus vel
alicui de districtu Ianue, guerram ei faciam usque ad satisfactionem et si
de meo dictrictu fuerit qui iniuriam vel damnum dederit, emendari dam-
num vel iniuriam et si emendari per <me> contempserit, guerram ei faciam
usque ad satisfactionem. In unoquoque anno eligam et constituam consules
qui iusticiam facere teneantur Ianuensibus et hominibus Ianue et districtus
eorum per bonam fidem. Nullum novum usum neque dacitam aliquam vel
exactionem constituemus vel imponemus in hominibus Ianue neque distric-
tus nec super aliquam personam euntem per stratam nec redeuntem aliquo
modo neque occasione pedagii Gavi neque aliqua alia occasione preter quod
de modio blave denarios XII papiensium et carro victualium denarios XII

papiensium liceat nobis accipere. Neque marchiones Gavi nec Palodi nec
aliquam demum personam pro eis vel eorum occasione ut ad b ipsos mar-
chiones perveniat in toto districtu Terdone neque in episcopatu ubi distrin-
gunt Terdonenses pedagium ullum, toltam vel superimpositionem consti-
tuere vel colligere permittam, excepto pedagio de quo aliquis Terdonensis
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esset in possessione vel quasi a mense ante guerram. Mercatum grani et bla-
ve dabimus hominibus Ianue et eius districtus nec modo aliquo prohibe-
bimus quin granum et blavam de Terdona et eius districtu et aliunde Ia-
nuam ab omnibus deferatur, exceptis ab his qui cum comune Terdone pu-
blicam guerram habebunt et excepto eo quod hominibus Terdone c et eius
districtus fuerit necesse de blava pro eorum victu bona fide, sine fraude,
usque per totum tempus istius conventionis. Pro aliquo debito quod ali-
quis Ianuensis debeat alicui Terdonensi non possit conveniri aliquis alter
Ianuensis nec pecunia illius sub saximento poni nisi fuerit principalis de-
bitor vel fideiussor. Pro diffiniendis causis nemorum que vertuntur inter
homines de Gavi et de Serravalle tenebor eligere arbitros mediatores qui
inde cognoscere et diffinire debeant pro iuris ordine. Si vero inter homi-
nes de Gavi et de Vultabio et homines de Serravalle et de Percepiano di-
scordia orta fuerit, sub examine castellanorum esse debeat ita tamen quod
actor rei forum sequatur. Si forte Ianuenses in exercitu fuerint, eis per
bonam fidem mercatum dare tenebor. Nulli persone <nostre> iurisdictio-
nis liceat appellare postquam sententia diffinitiva contra eum lata fuerit.
Nullum bandeçatum vel forestatum a Ianuensibus recipiam nec in meo
districtu me sciente habitare permittam nec aliquem qui sit de iuris-
dictione Ianuensium ullo modo recipiam sine legali iudicio. Item nos le-
gati Terdone predicti facimus, nomine comunis Terdone, vobis domino
Rambertino, Ianuensium potestati predicte, datum, finem et refutatio-
nem perpetuam et pactum de non petendo de castro et burgo Gavi et de
castro et burgo Palodi, tam pro comuni quam diviso, si quod ius habemus
in eis pro comuni vel diviso ita tamen quod teneamur de evictione pro mar-
chionibus Gavi vel Palodi. Item facimus finem et refutationem perpetuam
et pactum de non petendo vobis domino Rambertino, Ianuensium pote-
stati, nomine ipsius comunis recipienti, pro molendinis Gavi, pedagio et
territorio secundum quod tenetur per castellanos et burgenses de Gavi,
scilicet in terris, braidis, vineis, nemoribus et fidelitatibus burgensium et
specialiter de taxariis. Hanc eandem finem et refutationem perpetuam et
pactum de non petendo pro comuni Terdone facimus vobis domino Ram-
bertino, potestati prenominato, pro comuni Ianue recipienti, de territorio
Palodi d. Item facimus vobis prescripto nomine finem et refutationem
perpetuam et pactum de non petendo de curia Gavii, exceptis his que ex
parte Ianuensium dimitti debent et dari nominatim et generaliter Terdo-
nensibus secundum quod in carta publica facta per manum Bertoloti, notarii
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Ianue, continetur 1. Item remittimus et damus vobis prescripto nomine
quicquid iuris comune Terdone habet in personis in castro et curia Montis
Alti quolibet modo vel iure pro comuni Terdone. Item remittimus et damus
vobis pro comuni Terdone quicquid iuris comune Terdone habet, tam rebus
quam personis, in podio ubi fuit castrum Crucis et in curia et in omnibus
villis que sunt ultra Scriviam versus Gavim et Vultabium et versus Ianuam
quolibet modo vel iure sic quod castrum Crucis non debet de cetero reedi-
ficari nec illud nec aliud simile. Item facimus pro comuni Terdone / (c. 190 r.)
vobis dicte potestati, nomine comunis Ianue, finem et refutationem et pac-
tum de non petendo et datum de Gatorba cum suis pertinentiis et de omni
iure quod comune Terdone habet in Gatorba et eius pertinentiis, rebus et in
personis, quolibet modo vel iure et promittimus vobis pro comuni Terdone
quod faciemus redire ad habitandum Gatorbam omnes homines qui a tem-
pore guerre venerint de Gatorba habitandum in terra nostra aut eos de ipsa
terra nostra eiciemus sic quod eos in terra nostra habitare non concedemus
sine voluntate potestatis vel consulum comunis Ianue pro tempore existen-
tium ita quod in Gatorba nec in eius pertinentiis non reedificetur castrum
nec aliqua fortecia. Item promittimus vobis predicto nomine quod non fa-
ciemus pro comuni nec pro diviso acquistum nec aliquod castrum vel forte-
ciam ultra aquam Scrivie versus Ianuam et Vultabium et Gavim neque a
Monte Alto supra neque a crenna Montis Cuchi infra versus Gavim et sicut
cernit crenna versus Taxarolum et Paloudum et si quid iuris habet comune
Terdone infra predictos terminos versus Gavim, Vultabium, Taxarolium quo-
libet modo vel iure, damus et cedimus pro comuni Terdone vobis domino
Rambertino, potestati predicte, pro comuni Ianue. In predicta vero pace et
fine remaneat omne ius salvum nec ullum faciat preiudicium alicui Terdo-
nensi vel castellano vel alicui homini de districtu Terdone de aliqua re, iure
vel exactione quam habeat in Ianua vel extra Ianuam et in predictis locis et
in hominibus predictorum locorum a tempore guerre retro per mensem, eo
salvo quod dictum est de castro Gavi, Paloudi et eorum burgis. Item pro-
mittimus et convenimus vobis domino Rambertino, predicte potestati, no-
mine comunis Ianue recipienti, quod non dabimus consilium nec auxilium
marchionibus de Gavi nec Paloudi, uni vel pluribus, ad guerram vel malum
faciendum vel offensionem civitati Ianue vel alicui de terra et districtu Ianue
et specialiter de castro Gavi et burgo et hominibus habitantibus in curia,

———————
1 V. sopra, p. 66, nota 2.
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territorio, castro Paloudi et burgo et hominibus habitantibus in curia, ter-
ritorio, castro Taxarolii et burgo et hominibus habitantibus in curia et ter-
ritorio et castro Montis Alti et burgo et hominibus habitantibus in curia et
territorio, podio quo fuit castrum Crucis et hominibus habitantibus in curia
et territorio Gatorbe et hominibus habitantibus in Gatorba et eius perti-
nentiis et si stando in terra Terdone vel in terra quam distringat Terdona vel
in districtu Terdone aliquam offensionem vel damnum facerent alicui Ia-
nuensi vel de districtu Ianue vel alicui eunti vel redeunti per stratam, fa-
ciemus emendari vel castro seu loco qui eos reciperet faciemus bona fide
guerram comuniter cum Ian(uensibus) nec ei pacem vel treuguam faciemus
sine licentia Ianuensium nisi emendaretur damnum datum vel raptum. Item
faciemus vobis pro comuni Ianue pacem et finem tam pro comuni quam di-
viso de omnibus iniuriis et maleficiis et damnis datis a Ianuensibus vel a
parte Ianuensium pro guerra et a tempore guerre vel pro comuni Ianue,
exceptis de hiis que facta sunt tempore treugue. Item si quid acquisitum est
per comune Terdone vel per divisum a tempore inceptionis guerre citra in-
fra predictas coherentias et terminos expressos, dimittimus et dimitti fa-
ciemus, restituto precio dato sine fraude pro re acquisita. Item promittimus
vobis predicto nomine quod si a tempore inceptionis guerre aliquod datum
vel finem comune Terdone alicui vel aliquibus de his de quibus facimus
datum et finem et pactum de non petendo Ianuen(sibus) infra infrascriptos
terminos versus Gavium, Vultabium et Taxarolium, datum ipsum et finem e

revocabimus infra XV dies a die quo potestas vel consules Terdone per po-
testatem et consules Ianue per se vel suum nuncium fuerint requisiti et fa-
ciemus quod comune Ianue habeat ipsum sibi remaneat. Predicta quoque
omnia debent iurari per potestatem et consules comunis Terdone qui modo
sunt vel pro tempore fuerint et per f consiliatores ipsius civitatis et consules
qui modo sunt in Terdona sequentibus consulibus vel potestati illud idem
iurare facient et ipsi aliis et in brevi sequimenti potestatis vel consulum po-
ni facient et sic per temporis successionem usque ad terminum completum
predicte conventionis. Acta sunt hec omnia Ianue, per dominum Ramberti-
num, Ianuensium potestatem p(re)d(i)c(ta)m, et per predictos Guidotum et
Obertum, comunis Terdone legatos, in palatio veteri Ianuensis archiepi-
scopi, in pleno consilio. Testes Ogerius Panis, Bonusvassallus Caligepalii,
Willelmus de Roderico, Ugo de Castelleto, Adam quondam Carexedi et Ni-
colaus, filius Gerardi ferrarii, anno dominice nativitatis millesimo CC°XVIII°,
indictione V, die XII marcii, circa horam sextam.